Reg. poss. M 2 pionē

Tertiæ partis Relect.

pionem dominiū directum à priori domino tollere, & transferre in vſu capientem: quia dominiū directum competit iure naturali, cui lex ciuilishumana derogare nō potest. Profectò satiūs esset viris doctrina prēstātibus his rationibus abstinere, quām ita leuiter argumentari. Quid obsecro refert quo ad iuris naturalis rationē, quod per vſu capionem dominium directū, vel vtile potius adquiratur: cū etiam vtile tantūm dominium sit sufficiens, vt iustè vſus ipsius rei, vtilitas & cōmodum liberè in vſu capientem sint translata. Deinde si lege humana non potest ab aliquo dominium directum auferri, non poterit nec in pœnam delicti rerum dominium directum à delinquente in principem lege humana transmitti: quod falsum est, & manifestè erroncum. Sic denique aduersus ipsum Panormit. & communem, nec per triennalem vſu capionem dominium directum lege humana posse adquiri: & tamen dubio procul id adquiritur. Nec video rationem congruā, qua probari possit, dominiū vtile non ita esse penes alicuius rei verum dominum iure naturali, sicut directum: quo sit, vt si directum sit iuris naturalis, ita erit & vtile. Maximè quod & si facteamur dñm verum alicuius rei habere ius in ea, ac dominium naturali ratione & iure: id planè procedit, modò intelligamus dominiū, sicut & libertatem ipsius hominis,

quæ iure naturali competit cuique, subditum esse Republicæ, & eius administratoribns, qui ad utile regimen subditorum possint legibus statutis de dominio rerum, & de ipsorum subditorum personis disponere. In hoc enim palam consenserit hi, qui se recipublicæ, & principibus subdidere. Hinc etenim deducitur, ius illud naturale, quo dominiū proprię rei quis habet, quod ēp dictat, dominiū hoc à nemine auferendum fore, habere, & assume re interpretationem ab alia eiusdem iuris naturalis ratione, qua obtentum est, homines ipsos, corumque res subditos esse recipublicæ, eiusque principibus: vt vtilitati communatis subseruant: atque ita in his, quæ ad eiusdem cōunitatis vtilitatem necessaria sunt, parere debent subditi, nec recusare possunt legum, vel principium imperii. Leges vero vſu capionem inducentes iusta ex causa, in totius cōunitatis vtilitatem statutæ sunt: idcirco in controuersiam iniurias trahi nō debent. & præterea posset dici dominia rerum non omnino esse distincta iure naturali, sed humano per particularem earundem rerum communium applicationem: de quo in regu. peccatum. tractantes de venatione, disputauimus: quanuis iuris naturalis principium sit, nemini faciendam esse iniuriam: nemini nocendum esse. & ea ratione res propria alicuius non est ab eius domino cum iniuria auferenda: sic etenim

etenim dominium per usucaptionem in aliquem translatum, iure potius quam iniuria afferri a priori domino. Ex quibus patet responso ad argumentationem. Nam et si dominia rerum sunt iuris naturalis: & ea que sunt iuris naturalis humana lege non possint afferri: non sequitur ex hoc, prescriptio ne, aut usucaptione dominia afferri contra ius naturale: nec ex hoc ius naturale violari: quia id potius interpretationem adsumit a ratione moderatrice, quae & ipsius iuris naturalis pars est.

Igitur, quidqd Nostrates velint, ego constitutissimum esse propo no, prescriptione quacunque, quo*g*, iusti lege probata, & instituta sit, dominium directum usucipienti adquiri: nec penes priorem dominum id manere: atque ideo non solum prescriptenti vtile dominium com petere, sed & directum.

Verum prior sententia, quae frequenter suffragio recepta fuit, plures habet interpretationes, ac restrictiones, quibus eiusdem auctores eam perstringunt, & limitant. eas tradidere Felin. in Rubr. de prescriptio. Iason, & alij in dicta. l. traditionibus. Idem. §. omnium. de actioni numero. 72. Ioan. Hannib. in dicta. l. naturaliter. in repeate. Rubric. de usucapio. numero. 84. & sequentibus. Ioan. Igneus in dicto. §. domini. lege prima. ff. ad Syllani. Prater hec illud est adnotandum, quod dominium directum

non potest esse penes duos insolitum: & ideo iuxta communem sententiam dominium directum manet adhuc post prescriptiōem penes ipsum priorem dominum: dominium autem vtile adquiritur prescriptenti. At secundū opinionē cōmunicōtriarum dñium directum adquiritur prescriptenti: nullumq; manet apud priorem dominum ex ratione. L. si ut certo. §. si duobus. ff. cōmodat. Vnde si alicubi scriptum sit eum, contra quem prescriptum fuerit, dominium directum esse, id intelligendum est, olim, scilicet ante perfectam prescriptiōem: vtcū que sit, etiam si obtineat ea sententia, quae habet, dominium tantum vtile adquiri prescriptenti: hoc tamē dominium usucapione adquisi tum verum dominium est, ac directo presertur. glo. in. l. si ædes. in 1. ff. de scrītu. vrb. prædior. & in. l. 3. §. ex pluribus. ff. de adquirē. poss. Bart. in. l. 1. & ibi Iason, numer. 57. ff. cōd. titu. Sic & qui agit rei vindicationē obtainere debet in ea actio ne, si probauerit se rem illam, quam petit, legitime prescriptisse: secundū. Specul. titu. de loca. §. nunc aliqua. versi. Quinquagesimo sexto queritur. Barto. in. l. minor. §. l. colū. penul. ff. de cuietio. Innocen. in capit. Cæterū. de iudie. col. pen. Feli. in rub. de prescrip. col. 3. Abb. in capi. cūm contingat. notab. 1. de decimis. Alex. cōf. q. libro secundo, colū. 3. Paulum Patisi. consi. 1. 4. lib. 3. nu. 23. Bald. & Paul. Castrens. in Reg. poss. M , l. cūm

Tertiæ partis Relectionis.

Icùm res. C. de probationi. Panormit. in dict. capit. Ceterum. col. penult. Balb. de præscripta. parte princip. col. 3. Quorum opinio communis est. Quamobrem illud sit absq; controversia, hoc dominium utile sufficiens esse ad agendum, & obtinendum rei vindicatione: item & ad excludendum veterem dominum agentem ex directo, sicuti & Alexand. explicat in dicto. §. ex pluribus. colum. 3.

Ex. §. sequenti.

1. *Præscriptio bona fide, & titulo procedens tribuit præscribenti actionem ad vendicandam rem ab ipso veteri domino, & an id sit in præscriptione bona fide absque titulo tamen procedenti.*
2. *Præscriptio an det ius proprietatis præscribenti: & an ipse habeat rei proprietatem?*
3. *Vetus dominus res præscriptæ ratione dominij directi poterit agere contra tertium possessorem, qui non habet causam à præscribente.*
4. *Præscriptione per in integrum restitutio-ne extincta, an sit nativa, vel dativa actio, que veteri domino competit.*
5. *Dominium acquisitum per præscriptionem, an possit tolli per principem?*
6. *Dominus directus, an possit impedire confiscactionem rei præscriptæ ob delictum præscribentis? His etiam adduntur alijs effectus à domino directo procedentes.*

§. Primus.

ATIS in initio huius tertiae partis ex posuimus contrarias doctorum sententias in ea quæ-

stione, qua solet discuti, an dominium directū adquiratur præscribenti: ac tandem ostendimus frequenteri auctoriū cōsensu in eam itum esse opinionē, quod dominium directum maneat penes veterem possessorem: utile tantum præscribenti adquiratur. Idcirco oportet expendere, quid operetur illud dominium directū maneri apud veterem possessorem: & quid referat usucaciōti adquiri dominiū tantum utile, non directū: subiiciā enim aliquot huius disputationis utilitates.

Primū quidem, licet verum sit, & saltēm c̄ebriorū doctorum sententia receptum, cum qui rem aliquam bona fide, & titulo decē, aut viginti annis usuciperit, habere actionem realem ad vendicandam eandem rem à veteri domino, contra quē præscripsit, quiq; eam rem deinceps finita præscriptione possidet. I. si quisemptionis. in princip. C. de præscript. triginta vel quadra. anno. iuncta gloss. ibi, quæ huius opinionis auctores citauit Ioan. & Bulgarum: quorū sententiā fatentur communem esse Salycet. ibi & Balb. de præscriptio. 2. part. 3. partis princip. questione. 6. col. 1. Attamen qui usuciperit rem alterius triginta annis absq; titulo, bona quidem fide, habet actionē aduersus quenque possessorem ad rei vindicationem, modò non sit prior rei dominus. Nam ab hoc non potest rem istam vendicare: idq; procedit propter dominiū directum, quod manet

manet apud ipsum priorem dominum, cōtra quem præscriptio processerat. text. optimus in diēta. l. si quis emptionis. §. i. iuxta opinionē gloss. quam sequuntur Jacob. Butri. Bald. Angel. & Salycet. Quorum opinio communis est, sicuti Salyc. ibi & Balbus in diēt. quæst. 6. expressim fatentur: eandemq; sententiam probat tex. in specie in l. 21. titu. 29. part. 3. Ego sanè, nisi Regia lex hanc opinionem probaret, contraria potius eligerem, veramq; esse censerem, sequutus Placenti. Cinum, & Alber. in dic. §. i. ea præfertim rōne, quòd præscriptio hæc tricennalis bona fide perfecta, eandem vim habet, quam præscriptio decem, vel viginti annorum, quæ cum titulo, & bona fide processerit. tex. singul. in ea. placuit. §. potest 16. quæst. 3. Dinus in hac regu. nu. 9. Abb. in cap. illud. de præscri. col. 3. Balb. in. 2. part. princi. quæstio. 2. Idemq; appareret in diēt. l. si quis emptionis. §. i. vbi simile præsidium inquit Imperator dari huic præscriptioni ci, quod dederat in initio. diēta. l. si quis emptionis. præscriptio ni decem, vel viginti annorū cum titulo, & bona fide. Nec obstat tex. in diēt. §. i. vers. ita tamen. quia referrendus est ad præscriptionem triginata annorum mala fide continuatā, quæ tantū adquirit præscribenti exceptionem iure ciuili. Hanc item opinionē Placētini sequuti sunt Petrus, & Rainierius in diēt. §. i. quorum meminit Alex. in cōsi. 23. lib. 6.

col. i. vltimō loco referens hanc sententiam, dubius tamen: sed & eam sequitur Corneus in consil. 14. col. 6. lib. 3. Ex quibus non ita est auctoritate doctorum hæc posterior opinio destituta, quòd omnino videatur improbata.

Secundò, et si verum sit, quòd habens dominium vtile, & agens rei vindicatione possit in libello dice re, se dominum esse rei petitæ, ac defendi possit ea libelli asseueratio, intelligendo de vtili dominio secundū Bar. & communē in. l. sed si possessori. §. item si iurauero. ff. de iure iur. Abb. in. cap. Cæterū. de iudic. nu. 20. tamen si habens dominium vtile dixerit in libello se habere proprietatem: talis libellus non procedit, nec admittendus est, nec defendi potest: quia verbum, proprietas, nusquā accipitur oblique, vt de quasi proprietate intelligatur: auctore Baldo, in. l. cūm res. ad finem. C. de probationib. cuius opinio cōmuniter recepta videtur extraditis ab Alexā. in. l. si quis vi. §. differentia. ff. de adquir. possess. colūna penultima: defenditurq; à Dctio in diēto capitul. Cæterū. numero. 17. aduersus Iason. qui in diēt. §. item si iurauero. numer. 27. à Baldo discedit, leui profecto ratione. Errat etenim Iason, dum probare vult emphyteutæ libellum, quo se asserit proprietarium esse, defendi posse, si intelligamus ratione vtilis dominij proprietarium esse. Quod falsum est: habet si quidem Reg. poss. M 4 emphy-